
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 09:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   Del  14-03-18

Oggetto: ATTO  DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che occorre procedere alla copertura assicurativa dei rischi derivanti
dall’attività e del patrimonio dell’ente;

Dato atto:
che la problematica della materia assicurativa rende sempre più frequente il-
ricorso delle amministrazioni pubbliche alla collaborazione del broker assicurativo
allo scopo di avvalersi di una figura che risulti idonea a soddisfare l’interesse
dell’amministrazione;
che la gestione dei contratti assicurativi presenta profili di sostanziale complessità-
sia con riferimento alla valutazione generale del quadro di rischio, sia alla gestione
dei rapporti con le diverse compagnie assicuratrici;
che pacifica e consolidata giurisprudenza riconosce l’opportunità e la legittimità-
del ricorso a forme di intermediazione assicurativa da parte degli enti pubblici;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di provvedere al conferimento di un incarico di
consulenza e brokeraggio assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione
qualificata che risulti idonea a soddisfare l’interesse di questa amministrazione;

Visto l’art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, come modificato da
ultimo dal D.Lgs. n. 56/2017, il quale, per importi inferiori ad euro 40.000,00,
consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che il 27/07/2018 scadrà l’incarico di brokeraggio con l’attuale operatore
economico;

Ritenuto opportuno formulare atto di indirizzo al Responsabile del servizio
competente affinché provveda all’individuazione del broker assicurativo per la
gestione tecnica ed amministrativa delle polizze assicurative dell’Ente per il biennio
2018- 2019;

Considerato che l’incarico di broker non è direttamente oneroso per l’Ente, secondo
la previsione dell’art. 1755 del C.C., poiché l’attività di brokeraggio è remunerata per
il tramite della compagnia di assicurazione con cui vengono stipulati i contratti e che,
pertanto, dal presente incarico non derivano oneri diretti per l’Ente;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge

DELIBERA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente1.
delibera;
Di formulare atto di indirizzo al responsabile affinché provveda2.
all’individuazione del broker assicurativo per la gestione tecnica ed
amministrativa delle polizze assicurative dell’Ente per il biennio 2018-2019;
Di dare atto che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente3.
in quanto le provvigioni spettanti al Broker sono comprese nel costo delle
varie polizze assicurative sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie di
assicurazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  146  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  21-03-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  21-03-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 21-03-018 al 05-04-18.

Torricella Sicura, li  21-03-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


